
SPĀNIJAS KAILGLIEMEZIS 

(ARION VULGARIS SIN.  ARION LUSITANICUS)

Ķermeņa garums var sasniegt 7-15 cm. Krāsa ļoti mainīga – no spilgti oranžas līdz

tumši pelēkai. Biežāk sastopami brūngani īpatņi. Gļotas ir biezas un grūti

nomazgājamas. Polifāgs (visēdājs), taču pamatā barojas ar augiem. Raksturīgs arī

kanibālisms. Dzīves ilgums – viens gads. Viendzimuma dzīvnieks (hermafrodīts).

Aktīvs naktī. Lauksaimniecības kaitēklis. Viens īpatnis sezonā izdēj 250 – 500 olas!

Kailgliemeži apgrauž uz zemes vai

krūmos ligzdojošo zvirbuļveidīgo putnu

mazuļus

Kailgliemežu 

pārošanās

No oliņām izšķīlušies 

mazuļi
Latvijā A. vulgaris pirmo reizi tika konstatēts 2009. gadā Pastendē. Pašlaik 

suga ir apstiprināta 46 vietās Latvijā

500 olas

Kailgliemeži var pārnēsāt Escherichia coli un

Clostridium botulinum baktērijas; tie ir starpsaimnieks

vairākām parazītu sugām (nematodēm) - tāpēc pārtikā

nav ieteicams lietot zaļumus un augļus, kurus klāj

gliemežu gļotas. Pārnēsā arī augu patogēnus. No

beigtiem gliemežiem izdalās toksiskas vielas, kas var

radīt alerģiskas reakcijas

Latvijā ieceļoja ar cilvēka palīdzību – ar kravām,

piemēram, baļķu kravām, ar augsni, kompostu un

augiem

Masveidā savairojoties, rada

zaudējumus dārzeņu un augļu

audzētājiem, iznīcinot > nekā 50%

ražas, bet iekļūstot skābsienā, bojā tā

kvalitāti un garšu un palielina

liellopiem risku saslimt ar botulismu


